PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ ASP di
Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

IL SEGRETARIO
Dott. Emanuele Marcello Dieli

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato ’approvazione con brovvedimento n. del
* Ha pronunciato ’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art.16 della L.R.n.5/09 dal

%

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
»  Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R. n.
30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’ Albo, dal

»  Immediatamente esecutiva dal

Ragusa, _
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
" Modifica con provvedimento 1. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

11

REGIONE SICILIA

Assessorato Regionale della Salute

L

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA |

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N 220l ga  3DiCAn

DIREZIONE: U.0.C. SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: Attivita di progettazione finalizzata alla individuazione degli interventi tecnici
necessari agli adempimenti stabiliti dalla normativa vigente in materia antincendio
e successiva presentazione della S.C.I.A. per i diversi presidi aziendali che erogano
prestazioni di assistenza specialistica in regime ambulatoriale.
Presa atto modifica contratto ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. e anticipazione del 30% dell’importo contrattuale.
CIG 9092004F0A

11 Digigént inistrativo

Il Responsabile delyPfocedimento o le
ng. La Hosa 1, : v

o/ N .
¥ Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il

Autorizzazione di Budget n. sub___anno
Autorizzazione con Fondi Vincolati n. _ sub anno___
Autorizzazione sul Piano degli Investimenti n. 49 sub_3 > anno_<o2C
Autorizzazione su Fondi rischi/oneri n. sub___anno
Altro n. sub____anno
U] Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale
[J Non comporta impegno di spesa
VISTO CONTABILE /‘}
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilita /, N
' V4 Il Direttos
¢ . /- . .
1l funZienaric” Settore Economico F /1%(

2inc . 7

, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Commissario Straordinario,

Dott. Gaetano Sirna, nominato con Decreto dell’Assessore alla Salute n. 38/gab. del 19/09/2022, coadiuvato, ai

sensi dell’art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Annninistrativo, dal Dott. Raffaele Elia,

Direttore Sanitario e con 1’assistenza del Se gretario verbalizzante, Dott. Emanuele Marcello Dieli, adotta la seguente

deliberazione:



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D.]gs n. 502/92 e s.m.i.;
Vi_sta la L.R.n. 5/2009;

Visto 1’Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.159/2020
del 3.3.2020; ' :

PREMESSO che con delibera n. 381 del 09/02/2022 ¢ stato affidato, sulla base del Documento di Indirizzo
alla Progettazione, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., cosi come sostituito dall’art. 1 della
legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal successivo art. 51 della legge n. 108/2021, in esito alla definizione della
relativa procedura negoziata, ’incarico per lo svolgimento delle attivita progettuali volte all’adeguamento
antincendio dei diversi presidi aziendali che erogano prestazioni di assistenza specialistica in regime
ambulatoriale che, per prestazione erogata, superficie e capacita ricettiva rientrano nella classificazione
definita nel punto 68 dell’allegato I del D.P.R. 151/2011 e successiva presentazione della S.C.I.A., al
Professionista Ing. Giovanni Amore, iscritto all’ Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Ragusa
nonché all’ Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 della legge regionale n. 12/2011 al n. 6368, per un importo
complessivo di € 107.196,74, comprensivo di IVA ed oneri riflessi;

CHE con il predetto Professionista ¢ stato stipulato relativo disciplina di incarico in data 24/03/2022;

CONSIDERATO che questa Azienda, in esito alla definizione della riorganizzazione dell’attivita
ambulatoriale ha successivamente individuato, tra le strutture sanitarie che necessitano di adeguamento alla

normativa di prevenzione incendi di cui al D.P.R. n. 151/2011 e D.M. 19/03/2015, anche ’ex P.O. Civile di
Ragusa;

RICHIAMATO I’art. 106 co. 2 del D.lgs 50/2016 il quale dispone che i contratti possono essere modificati,
senza necessita di una nuova procedura, se il valore della modifica € al di sotto dei valori delle soglie fissate
all'art. 35 del D.lgs. 50/2016 nonché del 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi
e fornitura purché tale modifica tuttavia non alteri la natura complessiva del medesimo contratto;

DATO ATTO che, stante 1’urgenza di adeguare il predetto presidio alle vigenti normative antincendio di
settore entro e non oltre il 29/06/2022 ai sensi dell’art. 103, comma 2 D.P.R. n. 151/2011 e ss.mm.ii. , il quale
prevede che “Tutti i certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque
denominati ..., in scadenza tra il 31 gennaio 2020 e la data della dichiarazione di cessazione dello stato di
emergenza epidemiologica da Covid-19, conservano la loro validita per i novanta giorni successivi alla
dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza”, in data 01/06/2022, giusta verbale di negoziazione agli
atti della U.O.C. Servizio Tecnico, & stato modificato il disciplinare d’incarico stipulato con il Professionista
inserendo, tra le attivitd da espletare, anche quelle per I’adeguamento antincendio dell’ex P.O. “Civile” di
Ragusa, ai sensi dell’art. 106, comma 2 del richiamato D.1gs. n. 50/2016;

RILEVATO che, in sede di negoziazione, sul preventivo di parcella determinato dal R.U.P. in ordine alla
previsione dell’ulteriore attivita da espletare sull’ex. P.O. “Civile” di Ragusa, pari ad € 11.895,13, oltre IVA
ed oneri riflessi, il Professionista ha offerto il medesimo ribasso pari al 30% quantificando, pertanto, I’importo
contrattuale in € 8.326,59, al netto di oneri ed IVA; '

CHE, pertanto, in ragione della cennata modifica, I’importo complessivo relativo all’incarico conferito al
Professionista & pari ad € 117.761,53 comprensivo di IVA ed oneri riflessi, cosi determinato:

Onorario . € 92.813,31
Contributo previdenziale integrativo (4%) -, € 3.712,53
Imponibile € 96.525,84
IVA (22%) € 21.235,68

Totale €117.761,53



PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 35, co. 18 del D.Igs 50/2016 e dell'art. 207, comma 1, della legge n. 77
del 2020, come modificato da ultimo dall'art. 3, comma 4, del decreto-legge n. 228 del 2021, convertito dalla
legge n. 15 del 2022, il Professionista ha richiesto, come da documentazione agli atti, I’anticipazione del 30%
dell’importo contrattuale pari ad € 27.843,99 al netto del contributo integrativo e dell’IVA se dovuta inragione
del regime forfettario di cui alla legge n. 190/2014;

VISTO in proposito il suddetto art. 35, comma 18, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale disciplina, in favore
dell’operatore economico, 1’anticipazione del corrispettivo contrattuale, sino al 30% e previa costituzione di
idonea garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa nella misura e con le modalita ivi richiamate;

RITENUTO pertanto, di autorizzare, ai sensi dell’art. 35, co. 18 del D.1gs. 50/2016 e ss.mm.ii. I’anticipazione
del 30% dell’importo contrattuale, pari ad € 27.843,99 oltre contributo previdenziale integrativo del 4% pari
ad € 1.113,76 e IVA al 22% pari ad € 6.370,71 se dovuta in ragione del regime forfettario di cui alla legge n.
190/2014, all’Ing. Giovanni Amore affidatario dell’incarico per lo svolgimento delle attivita progettuali volte
all’adeguamento antincendio dei diversi presidi aziendali che erogano prestazioni di assistenza specialistica in
regime ambulatoriale e successiva presentazione della S.C.I.A., imputando la spesa occorrente dell’importo
complessivo di € 35.328,46, comprensivo di contributo integrativo ed IVA al conto patrimoniale n. 101021002
denominato “immobilizzazioni in corso di realizzazione”;

Dato atto che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente legittimo e utile per il
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23/10/1996 N. 543, come
modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che ¢ stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 —
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica

Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della
Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Prendere atto che il contratto stipulato in data 24/03/2022 con il Professionista Ing. Giovanni Amore, giusta
delibera di affidamento incarico n. 381 del 09/02/2022, disciplinante lo svolgimento delle attivita
progettuali volte all’adeguamento antincendio dei diversi presidi aziendali che erogano prestazioni di
assistenza specialistica in regime ambulatoriale e successiva presentazione della S.C.I.A., ¢ stato
modificato ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. includendo tra le attivita da
espletare anche I’ex P.O. “Civile” di Ragusa, giusta verbale di negoziazione redatto in data 01/06/2022 per
un importo aggiuntivo di € 8.326,59, al netto di oneri ed IVA;

2. Dare atto pertanto, che in ragione della cennata modifica, I’importo complessivo relativo all’incarico
conferito al Professionista ¢ pari ad € 117.761,53 comprensivo di IVA ed oneri riflessi, cosi determinato:

Onorario € 92.813,31
Contributo previdenziale integrativo (4%) € 3.712,53
Imponibile € 96.525,84
IVA (22%) € 21.235.68
Totale € 117.761,53

3. Autorizzare, ai sensi dell’art. 35, co. 18 del D.1gs. 50/2016 e ss.mm.ii. I’anticipazione del 30% dell’importo
contrattuale, pari ad € 27.843,99 oltre contributo previdenziale integrativo del 4% pariad € 1.113,76 e IVA
al 22% pari ad € 6.370,71 se dovuta in ragione del regime forfettario di cui alla legge n. 190/2014, all’Ing.
Giovanni Amore affidatario dell’incarico sopra descritto, imputando la spesa occorrente dell’importo
complessivo di € 35.328,46, comprensivo di contributo integrativo ed IVA, sul conto patrimoniale n.
101021002 denominato “immobilizzazioni in corso di realizzazione”;



. Liquidare e pagare, previa acquisizione della garanzia fideiussoria prescritta dalla normativa sopra
richiamata e della relativa fattura, a motivo dell’anticipazione contrattuale del 30%, la somma complessiva
di € 35.328,46 comprensiva di IVA se dovuta e oneri, la cui spesa ¢ da imputare al conto patrimoniale n.
101021002 denominato “immobilizzazioni in corso di realizzazione™;

Trattandosi di immobilizzazioni in corso, il presente atto verra trasmesso dallo scrivente settore all’ufficio
Gestione Beni;

Pubblicare in Amministrazione Trasparente il presente atto, in attuazione degli adempimenti prescritti
dell’art. 29 del D.Igs 50/2016 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013

Dichiarare I’immediata esecutivita del presente atto, ai sensi dell’art. 65 comma 7 della L.R. n. 25/93, cosi
come sostituito dall’art. 53 della L.R. n. 30/93

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Salvatore/I'prrisi Dott. ele Elia
/
v l
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. Gaetano Sirna
/

IL SEGRETA VERBALJZZANTE
Dott. Em ] ellg Dieli




